2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на двадцать шестом заседании

от 29 января 2026 года                                                                                        № ___

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

от 23 октября 2025 года №177 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области на период 2026-2028 годы»
          В целях оптимизации структуры муниципальной собственности, на основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 23 октября 2025 года №177 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на период 2026-2028 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение изложить в следующей редакции:
«Прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области на период 2026-2028 годы
	№ п/п
	Наименование
	Местонахождение
	Площадь

(кв.м)
	Ориентировочная рыночная стоимость муниципального имущества

(тыс. руб)
	Способ приватизации
	Планируемый срок приватизации

	1.
	Автобус ПАЗ 32053-70, Гос номерной знак: М515ЕО73,

год выпуска 2011
	Ульяновская область, г.Сенгилей, пл.1Мая, д.2

	70,00
	В соответствии со ст. 13 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001г.
	2026г.

	2.
	Нежилое здание детского сада общей площадью 272,7 кв.м., кадастровый номер 73:14:011501:1225,  с земельным участком общей площади 1739 кв.м., кадастровый номер 73:14:011501:1224
	с.Екатериновка, ул. Новая Линия, д.20
	272,7
	890,00
	В соответствии со ст. 13 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001г.
	2026г.

	4.
	Нежилое здание  Модульная газовая котельная 73:14:030107:651 2004г.,

 с земельным участком 73:14:030107:1174
	г.Сенгилей, ул.Новая Линия, д.91
	20,6

205+/-2,87
	50,00
	В соответствии со ст. 13 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001г.
	2026 г.

	5.
	Нежилое здание с кадастровым номером 73:14:050102:214 с земельным участком
	р.п.Цемзавод, ул.Кооперативная, д.11
	185,1
	900,00
	В соответствии со ст. 13 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001г.
	2027г.

	6.
	Нежилое здание (бывшее здание школы)с кадастровым номером 73:14:052001:955 1990г, с земельным участком
	с.Бекетовка, ул.Ленина, д.65А
	722,6
	5000,00
	В соответствии со ст. 13 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001г.
	2028г.

                                                                                                                                       »
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной политике и управлению муниципальным имуществом (Ушков А.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, а также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru в течении 10 дней со дня принятия настоящего решения.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов
                                                Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов

МО «Сенгилеевский район»»

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

от 23 октября 2025 года №177 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области на период 2026-2028 годы»

  1. Основными направлениями политики муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в сфере  приватизации на 2026 -2028 годы являются:

       1) оптимизация  структуры имущества путем приватизации его части, не задействованной в обеспечении осуществления полномочий муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области;

       2) пополнение доходной части бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от приватизации  муниципального имущества.

       3) уменьшение бюджетных расходов по управлению объектами муниципальной собственности.

      4) создание условий для развития рынка недвижимости.

      5) создание благоприятной экономической среды для развития бизнеса, прежде всего, в наиболее важных секторах экономики муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области.

      6) привлечение инвестиций в реальный сектор экономики муниципального образования Сенгилеевский район» Ульяновской области.

   2. В прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2026 год включены два объекта:

- движимое имущество:  Автобус ПАЗ 32053-70, гос. Номерной знак: М515ЕО73, год выпуска 2011, расположенный по адресу: г.Сенгилей, ул. Красноармейская, д.74б;

- объект капитального строения: нежилое здание (бывшее здание детского сада), одноэтажное, 19313г постройки, общей площади 272,7 кв.м., с кадастровым номером 73:14:011501:1225 с земельным участком общей площадью 1739 кв.м., кадастровый номер 73:14:011501:1224, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: образование и просвещение, расположенный по адресу: Ульяновская область, Сенгилеевский район, с.Екатериновка, ул.Новая Линия, д.20.
 3. Способом приватизации имущества в 2026 - 2028 годах  будет являться продажа  имущества на аукционе в электронной форме.

       Принятие  данного  правового  акта необходимо на основании Федерального закона  от  21 декабря 2001 года  № 178 –ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и Устава муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области.

____________________________